Prostrato intanto al bacio de' santissimi piedi, invocando l'apostolica benedizione, mi rassegnò co' sentimenti della più profonda ed ossequiosa venerazione, della santità vostra, umilissimo, devotissimo, obbligatissimo servitore.

Ludovico vescovo di Albano, cardinale Altieri.  
Casa, li 29 dicembre 1864.

14.

SENTENTIA FRANCISCI CARDINALIS PENTINII.

1865 ianuarii 10.

Die X Ianuarii 1865 coram Sanctissimo.

Convocationem generalis concilii gravissimum esse negotium, nemo est qui dubitet; praesertim ob periculum alicuius patrum (sic!) divergentiae, a qua discordantia quaedam oriri possit in rebus quae ad fidem pertinent; maxima enim cum animarum iactura, populorumque separatione ab unitate fidei.

Hac de causa nullimode convocandum esse generale concilium nisi gravissima iam adsit divergentia, quae definitiva indigeat declaratione ad erroris periculum tollendum in re ad fidem spectante.

Cum vero luctuosissimis certe quibus (sic!) vivimus hinc temporibus: licet innumera perpetrentur facinora, gravissima quidem quoad facta, verumtamen, opitulante Deo, omnia iam ab episcopatu universo, unanimi reprobata consensu: nullaque explananda circa fidem extet divergentia, quae declaratione indigeat: humiliter censeo non esse locum generalis concilii convocationi.

Franciscus Sanctae Mariae in Porticu cardinalis Pentinius.

13.

SENTENTIA  
NICOLAI CARDINALIS PARACCIANI CLARELLI  
1865 ianuarii 13.

Beatissime pater

Quamvis mihi ~~de~~ conciliis sanctitatem tuam in omnibus tuis quae ad ecclesiam spectant consilia regi ac duci a Spiritu sancto; sapientiam tuam in hoc etiam valde admirandam esse reor, quod antequam res magnas incipias, consilio omnia circumspicias et diligenter perpendas quid facti opus sit; et hac ratione melius ac tutius rei christianae consulas. Ac illud in primis fatendum, ex divina dispensatione medium peropportunum ad haereseos evellendas, ad quaestiones definiendas, ad vitia tollenda, ad concordiam maiorem inter ecclesiae membra et caput esse conciliorum convocationem. Nos enim divinus magister docet: *Ubi fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, illic sum in medio eorum.* Hunc autem locum de conciliis intelligit synodus Chalcedonensis in epistola ad sanctum Leonem pontificem maximum. Patet etiam ex facto apostolorum, qui cum posset seorsim singuli definire controversiam exortam Antiochiae de legalibus, noluerunt negligere medium a Christo domino demonstratum, et synodum Hierosolymis celebrarunt. Quam consuetudinem decursu temporis servavit constanter ecclesia. Et Romani pontifices novas haereseos nova conciliorum convocatione damnarunt. Praeterea ad ecclesiasticam disciplinam firmandam, ad mores sacerdotum puriores reddendos, ad sacros ritus uniformiter servandos, ad novas vires contra impietatem acquirendas medium peropportunum in oecumenicis conciliis Romani pontificis perpetuo agnoverunt. Proinde contra ecclesiae praxim loqueretur, qui synodi universalis utilitatem in dubium revocaret.

Quaeri insuper posset: Status praesens ecclesiae postulante, aut saltem suadet concilii convocationem?

Huic quaestioni respondeo affirmative. Hanc enim convocationem suadet 1° Bellum multiplex, quod ecclesiae, et Romani pontificis auctoritati inferitur. Quamvis enim stricte loquendo novae haereseos exortae non sint: nam secta Mormonum quae in Americae foederatae septentrionalis regionibus quadraginta abhinc annis exorta est, et late funditur per Australiam, in Anglia, in Helvetia, damna infert sectae protestantium, non vero catholicis, ut patet ex recentissimis scriptoribus; viget tamen et latius in dies augetur incredulitas, negatio divinitatis domini nostri Iesu Christi imo et apertus atheismus.

Crescit quotidie numero, et odio in religionem catholicam secta franco-massonica; et nuper exorta secta Solidariorum aperte atheismum proficitur, et post se abducit nonnullos in Belgio. Sed quod peius est, mores in dies peius corrumpuntur in Europa et in Italia; quae corruptio secum trahit contemptum religionis, et ecclesiae. Nec omittendum est non dicam haereseos, sed certe ut mitius loquar, perversam opinionem late propagari, quae negat Romano pontifici dominium temporale.

2° In Germania praesertim, et in Belgio traditur philosophia, quae sanae doctrinae adversatur: exemplo sit Guntherianismus, et universitas Lovaniensis, ut nihil dicam de aliis doctrinis quae licet in universitatibus protestantibus tradantur, inficiunt tamen saltem ex parte principia christianae philosophiae.

Matth. XVIII.

CONCIL. GENERAL. TOMUS XXXIX.

A Mores ecclesiasticorum plurimis in locis longe abant a castitate, modestia, et pietate. Et quod peius est in quibusdam regionibus seminaria male reguntur, nec suo munere funguntur omnes episcopi.

4° Multis in regionibus late spargitur ille quem vocant spiritismum, mismerismum, magnetismum, quae nihil aliud sunt nisi invocatio daemonum, commercium cum malignis spiritibus. Quae impietates, etiamsi damnatae fuerint a sacra Paenitentia, et a sacra Inquisitione, tamen passim exercentur.

5° Hanc convocationem suadet efficacia remedia, quae hisce malis recensitis opponi, et suggeri possunt a sapientia tot praesulum simul collectorum.

6° Exemplum Romanorum pontificum, qui studio incensi erga ecclesiam Dei concilia generalia convocarunt, et affirmarunt nullum remedium sicuti ad haereseos tollendas, vel ad schismata abolenda, sic ad mores emendandos efficacius esse concilio generali. Unum tantummodo Pium IV memorabo, qui in bulla celebrationis concilii Tridentini affirmavit: *Cernentes non sine magno horrore quanta christiani populi mores correctione indigerent, in eam curam, et cogitationem pro suscepti muneri officio incumbere coepimus quemadmodum mores adeo corruptos, et depravatos emendare possemus. Cum autem intelligeremus ad haec sananda mala aptissimum esse remedium, quod haec sancta sedes adhibere consueverat, oecumenici generalisque concilii, eius congregandi et. Deo iuvante, celebrandi consilium cepimus.*

Quare ambigendum non est de utilitate, quae in rem christianam profuere potest ex universalis concilii convocatione in praesenti statu et conditione ecclesiae.

Non est autem dissimulandum multas, gravesque difficultates praesenti convocationi opponi. Quas inter primum locum obtinet actualis Italiae status politicus, ac perturbatio omnium Europae, ne dicam totius orbis regnorum. Accedit viduitas tot ecclesiarum huius nostrae Italiae. Accedit diuturna absentia pastorum a suis sedibus ut concilio intersint, ex qua hisce in circumstantiis multa essent timenda mala pro animarum salute praesertim de dissitis regionibus loquamur.

Cum autem concilium in Laterano celebrandum sit, ut puto, venire episcopi Italiae prohiberentur Romam, ut in solemnibus canonizatione evenit; et hoc non leve esset detrimentum concilii. Quid vero dicendum est de reliquis Europae regionibus? Galliarum episcopi permetterentur venire? Quam male animatum sit Galliarum gubernium erga Romanam sedem nemo non videt. Quid de Lusitaniae episcopis dicendum? Et illud regnum quo pacto se gereret, posset duci argumentum a facto canonizationis. Res Hispaniae hoc tempore in peius inclinant, et qui probe norunt illius regni conditiones, metuunt magis quam sperant.

Extra Europam vero status Americae foederatae, cum bellum grave, et ad internecionem inibi ardeat, difficulter episcopos mitterent. America vero meridionalis hac illae turbatur.

Rebus sic stantibus haec via posset iniri, ut interim viri docti, et sapientes eligantur qui materiam sessionum diligenter comparant; deinde vero habeatur parata etiam bulla convocationis, et ut primum aliqua spes pacis affulgeat, publicetur.

Insuper cum agatur de re tanti momenti, posset sanctitas tua, cum tempus opportuno viderit, epistola encyclica omnes episcopos et fideles hortari et monere ut Spiritus sancti lumen precibus publicis, et privatis efflagitent, et haec encyclica esset veluti praeparatio bullae convocationis.

Caeterum pater sanctissime hanc meam sententiam ea, quae maxima esse potest humilitate et demissione subiecio sapientiae sanctitatis tuae, quae in omnibus tuis consiliis ducis afflatu peculiari Spiritus sancti: et hoc animo sanctissimos pedes tuos humillime deoscular humillimus, et addictissimus servus, et filius.

Nicolaus cardinalis Paraeciani Clarelli.  
Romae, idibus ianuarii 1865.

16.

SENTENTIA FABII MARIAE CARDINALIS ASQUINI.  
1865 octobris 5.

Beatissimo padre.

Avendo la santità vostra voluto farmi l'onore di richiedere l'umile mio parere sulla *necessità* ed *opportunità* di convocare un concilio ecumenico, sebbene io conosca la mia pochezza, e la mancanza in me di quella scienza ed avvedutezza che si ricerca per poter in una materia così elevata, e riguardante cotanto il bene della cattolica chiesa, essere un giusto e ben ragionato sentimento: pure in obbedienza ai suoi venerati comandi, e grato oltremodo alla non meritata considerazione che si è degnato usarmi, proverò di riuscirvi nel modo, che mi sarà possibile, tutto sottoponendo all'alta sapienza, e lumi superiori della santità vostra, che ispirata dal divino Paraclito, ed assistita in modo speciale dalla divina sapienza saprà poi prender quelle determinazioni che saranno più utili alla chiesa di Dio.